
1/11 

 

 
        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 29.09.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de 

29.09.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 25.09.2025. Publicitatea şedinţei 

s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi 

pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa 

decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA       

12. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

13. Domnul PETKES IOSIF  

14. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

15. Domnul SUPURAN BOGDAN   

16. Domnul TEMPFLI EMERIC  

17. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI      

18. Doamna TÓTH ENIKŐ       

19. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2025– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

anului 2025 al SC CAREI TRANS BUS SRL – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G – 

CSM VICTORIA CAREI – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 

 al  Spitalului Municipal Carei - sursa F – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2025-2026 

pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării reţelei unităţilor de învăţământ  

preuniversitare de stat, cu personalitate juridică din municipiul Carei – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2025-2026– inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în comisiile pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii învăţământului în anul şcolar 2025-2026– inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

9. Proiect de hotărâre privind exercitarea atribuțiilor de tutore în cazurile în care instanța de 

judecată desemnează Consiliul local al Municipiului Carei în calitate de tutore – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL nr 175/2025 privind aprobarea 

Regulamentului privind regimul de acces al vehiculelor de mare tonaj în Municipiului Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - 

etapa DALI pentru realizarea branșamentelor de apă și a racordurilor de canalizare din 

cartierul Mihai Viteazu I din Municipiul Carei, județul Satu Mare, la rețelele noi realizate în 

cadrul investiției ”Reabilitarea rețelei de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul Carei, 

jud Satu Mare” – etapa 1  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - 

etapa DALI pentru realizarea branșamentelor de apă și a racordurilor de canalizare din 

cartierul Eliberării din Municipiul Carei, județul Satu Mare, la rețelele noi realizate în cadrul 

investiției ”Reabilitarea rețelei de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul Carei, jud Satu 

Mare” – etapa 1– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

13. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea achiziției investiției ”poartă garaj” 

pentru obiectivul ”Centru Multifuncțional Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii Registrului Agricol al Municipiului Carei 

pentru perioada 2025-2029 în format electronic – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea subrogării Municipiului Carei în locul Fundației Centrul 
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de Promovare a Turismului Cultural ”Grof Karolyi” Carei în cadrul Contractului de închiriere 

nr 342/2/2020 încheiat cu SC ATLANTIC IMPEX SRL Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind concesionarea bunurilor imobile 

proprietatea Municipiului Carei, domeniul public/domeniul privat – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor percepute pentru închirierea terenurilor sportive 

situate în Parcul Dendrologic Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

18. Proiect de hotărâre privind alocarea unui spațiu suplimentar pentru desfășurarea activității 

organizației municipale PNL în imobilul situat în Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 24 – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

19. Diverse 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Keizer Ludovic - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară doamna Primar al Municipiului Monica-Silvia   Giurgiu-Kovács, 

Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, alți Directori și Șefi Servicii din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 18 consilieri, lipsește dl Hago. 

  

 Domnul președinte Keizer Ludovic: bună ziua, înainte de a începe ședința ordinară aș da cuvântul 

doamnei Primar. 

 Doamna Primar: eu aș vrea să ținem un moment de reculegere în memoria colegului nostru Dr. 

Hágó Attila-Nándor care s-a stins mult prea devreme. 

 Consilierii locali se ridică în picioare pentru a ține un moment de reculegere în memoria dlui 

Hágó. 

 Domnul președinte Keizer Ludovic: încă o dată bună ziua, azi avem pe ordinea de zi a ședinței 

ordinare 18 puncte și punctul diverse. 

  

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 18 consilieri locali. 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna Primar: s-au făcut modificări între capitole fără a se modifica valoarea bugetului. 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

anului 2025 al SC CAREI TRANS BUS SRL – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-
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KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este un proiect de hotărâre care derivă din proiectul anterior. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G – 

CSM VICTORIA CAREI – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este vorba de o sponsorizare primită de la Ardealul. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 

 al  Spitalului Municipal Carei - sursa F – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului burselor aferente anului şcolar 2025-2026 

pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării reţelei unităţilor de învăţământ  

preuniversitare de stat, cu personalitate juridică din municipiul Carei – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2025-2026 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Viceprimar: după o discuție prealabilă cu reprezentanții partidelor politice ne-am înțeles cu 

privire la persoanele care vor fi nominalizate ca și reprezentanți ai Consiliului local: 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1:  UDMR – Consilier TÓTH ENIKŐ 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.3:  PSD – Consilier DEAC-CREȚU SIMONA 

Şcoala Gimnazială nr.1: UDMR – Consilier MICULAS HANNA 

    PNL – Consilier SORIAN VALENTIN-SERGIU 

Şcoala Gimnazială „Vasile Lucaciu”:  UDMR – Consilier PETKES IOSIF 

      PNL – Consilier SUPURAN BOGDAN 

Liceul Teoretic Carei:  UDMR – Consilier LUKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

    PNL – Consilier TIMOC TITEL-ANDREI 

Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu”: PNL - Consilier CARAMBA MARCEL 

Liceul Tehnologic „Simion Bărnuţiu”: PSD – Consilier BINDER EUGÉN 

Liceul romano-catolic ,,Josephus Calasantius”: UDMR – Consilier VÉNIG GABRIELA 

       UDMR – Consilier HALLER ERIKA TÜNDE 

Clubul Elevilor Carei:  UDMR – Consilier LEITNER RÓBERT-ATTILA 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: aș supune la vot procedura de vot, având în vedere că este 

vorba de persoane, în sensul în care să fie vot deschis. 

Se aprobă procedura de vot deschis cu unanimitatea voturilor. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în comisiile pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii învăţământului în anul şcolar 2025-2026– inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Viceprimar: tot în urma discuțiilor: 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1: LEITNER RÓBERT-ATTILA, consilier UDMR 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.3: KEIZER LUDOVIC, consilier UDMR 

Şcoala Gimnazială nr.1: SUPURAN BOGDAN, consilier PNL 

Şcoala Gimnazială „Vasile Lucaciu”:  VÉNIG GABRIELA, consilier UDMR 

Liceul Teoretic Carei: PETKES IOSIF, consilier UDMR 

Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu”: ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN, consilier PSD 

Liceul Tehnologic „Simion Bărnuţiu”: TEMPFLI EMERIC, consilier UDMR 
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Liceul romano-catolic ,,Josephus Calasantius”: MICULAS HANNA, consilier UDMR 

Clubul Eleveilor Carei : MERCA IOAN, consilier UDMR 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind exercitarea atribuțiilor de tutore în cazurile în care instanța de 

judecată desemnează Consiliul local al Municipiului Carei în calitate de tutore – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este vorba de persoanele cu handicap instituționalizate în cazul cărora Instanța 

desemnează ca și tutore Consiliul Local și aceste atribuții vor fi delegate prin intermediul Primarului 

către Direcția de Asistență Socială, prin Dispoziția Primarului. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL nr 175/2025 privind aprobarea 

Regulamentului privind regimul de acces al vehiculelor de mare tonaj în Municipiului Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: într-adevăr eu sunt inițiatorul acestui proiect dar de subiect s-au ocupat dl Viceprimar 

și dl Administrator, ei vă pot spune mai multe. 

Dl Nemeș: acest regulament suferă 2 modificări și anume eliminarea din conținut a str. Uzinei și la 

art.6 la excepții intervin noi subpuncte. Aceste excepții vor fi aprobate punctual de către președintele 

comisiei de circulație, nu generic, cu excepția uneia. 

Doamna Primar: președintele comisiei de circulație este dl Viceprimar, el va fi cel care va putea aplica 

punctual aceste excepții. Eu am rugămintea ca dl Viceprimar să fie foarte obiectiv și să nu cădem în 

cealaltă extremă. Întotdeauna firmele care lucrează pe raza municipiului nostru sunt cele care vor avea 

prioritate, deci nu facem noi excepții că o firmă X sau Y lucrează pentru primărie și atunci primește 

scutire, nu. Vă zic un simplu exemplu, s-a adus mobilierul pentru anumite unități de învățământ, o 

singură dată a tranzitat o mașină de mare tonaj. Alt exemple, acum se aduc eco-insulele, se aduc 

gradual deci este vorba de o singură intrare în oraș, vine mașina și descarcă, nu e vorba de ceva 

continuu. 

Dl Nemeș: referitor la legalitatea acestor noi adăugiri la regulament se bazează pe HCL al celor din 

Satu Mare, funcționează de 2 ani pe acest regulament și noi am copiat anumite paragrafe. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva din colegii mei să intervină? Dacă nu atunci dau 

cuvântul domnilor. 

Dl Varga ( ALCONOR): după ce noi am fost inițiatorii pentru a găsi un cadru legal pentru a putea 

intra cu camioanele și suntem și dispuși să plătim niște taxe, după votarea acelei hotărâri să aflăm că 

totuși cine lucrează pentru primărie, adică tot ce înseamnă operatori economici nu trebuie să plătească 

taxa, cu asta noi nu putem fi de acord, pentru că e discriminativ față de noi, cei care plătim impozite 

în oraș și avem angajați. Cumva sunt lucrări care nu sunt facturate la primărie și lucrează pe gratis 

acele firme? 
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Dl Viceprimar: nu, nu este vorba de așa ceva. Deocamdată nu s-a făcut nici o excepție, nu s-a făcut 

nici o aprobare nici unei firme. În caz că o să fim nevoiți să facem cândva, fiecare caz în parte va fi 

analizat. 

Doamna Primar: am văzut petiția pe care ne-ați adresat-o, am întrebat colegii acum cum procedăm, 

am luat legătura cu dna Director Nuna căreia i-am explicat, aici mi-am exprimat ferm punctul de 

vedere că nu sunt de acord ca oricare firmă lucrează pentru noi la diferite obiective să nu plătească, 

excepțiile se vor face punctual. În cererea de excepție va fi foarte bine justificată și să fie un motiv 

bine întemeiat pentru care se exceptează. 

Domnul Moldovan (ALCONOR ) argumentează din punct de vedere juridic dezacordul lor cu privire 

la aceste modificări aduse regulamentului. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: ca să fim punctuali, ați zis de acea firmă care lucrează la Maniu, 

întrebarea dumneavoastră sau ideea dumneavoastră este că nimeni, indiferent că este firma lui X ,care 

lucrează la Maniu sau oriunde lucrează, să nu fie scutit să plătească acea taxă. 

Doamna Primar: eu sunt de acord cu modificarea acestui punct din regulament. 

Domnul Viceprimar: îmi dați voie? Dacă chiar dumneavoastră ați ridicat problema, cu firma care 

lucrează la Maniu și-a plătit taxă și-a scos abonament, doar vă spun. 

Domnul Moldovan susține că acest regulament are multe lacune din punctul lor de vedere. 

Domnul Miculas (MW TRADE):  noi am dori ca acest ultim articol să se poată rediscuta plus a fost 

menționat și strada Independenței care până acum a fost liber. 

Domnul Viceprimar: strada Independenței nu a fost liberă niciodată, întotdeauna a fost cu 3,5T. 

Domnul Miculas: scuza-ți-mă dl Viceprimar dar până acum am putut circula liber pe strada 

Independenței, încărcam descărcam cereale. 

Domnul Viceprimar: era liber că a fost dat liber, nu că a fost liber, restul străzilor au fost toate la 3,5T. 

Domnul Miculaș: de pe strada Uzinei dacă luam la dreapta spre poliție și mergeam spre strada gării, 

era liber. 

Doamna Primar: am înțeles propunerea dumneavoastră, eu aș merge cu retragerea ultimului subpunct 

și să-l dezbatem de altă dată. 

Domnul Viceprimar: atunci facem altfel, putem amâna dacă vreți domnule președinte, să reluăm 

discuțiile. 

Doamna Primar: sau să discutăm fără ultimul subpunct. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: doamna Primar, eu am fost mulți ani ca și dânsul, președintele 

aceste comisii, am avut multe probleme și sigur că au fost și neregului, eu aș zice ca să nu greșim, nu 

este nici o rușine, eu aș amâna și m-aș consulta cu transportatorii noștri și cu acești omeni din 

municipiu, îl puneți la punct și veniți cu acea variantă. 

Domnul Nemeș: aș veni cu câteva completări, am luat parte la elaborarea acestui regulament, ne-am 

dorit să găsim un regulament cât de simplu, să fie o variantă, să poată fi tranzitate acele străzi, să nu 

deranjăm nici locatarii. Acum văd că oarecum nu ne convine regulamentul, eu sunt foarte ambițios și 

dispus să facem un regulament ca la carte și atunci o să băgăm toate străzile din Carei. Cum doriți 

dumneavoastră, putem să îl scoatem de pe ordinea de zi și să revenim cu un regulament ca la carte, 

sau putem să îl votăm așa cu excepții, dacă la Satu Mare funcționează de 2 ani nu vă de ce ne 

cramponăm noi dar decizia aparține consilierilor și mediului de afaceri. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dl Nemeș eu am o întrebare, cu cine v-ați consultat din municipiu? 

Cu acești oameni care transportă? Sau ați adus un proiect care e din Satu Mare, ați copiat și atât? 

Domnul Nemeș: dl Keizer, dle consilier, nu suntem la fotbal aici, suntem în Consiliul local. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: și care e problema? 

Domnul Nemeș: m-am consultat cu dl Moldovan, cu dl jurist. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: domnule, eu sunt de mai mulți ani consilier, nu vreau să vă supăr 

pe dumneavoastră, am pus o întrebare. Acești oameni sunt din municipiu, acești oameni sunt plătitori 

de taxe, trebuie să îi întrebăm. Eu zic că nu e rușinos să îi spun domnului Viceprimar dacă 

dumneavoastră credeți că, corectăm ceva atunci e bine, dacă nu...domnule Viceprimar, care este ideea 

dumneavoastră? 
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Domnul Viceprimar: eu v-am spus, eu zic să amânăm, o să mai discutăm, eu zic să amânăm acest 

proiect. Numai așa că scoatem acum un punct, mâine iar mai vine un jurist și zice că nu-i bine că...nu, 

eu zic să amânăm și ne băgăm pe temă să fie făcută corect. 

Doamna Primar: negocieri cu mediul de afaceri aici de față, s-au purtat, nu cred că am exclus mediul 

de afaceri, nu a fost niciodată intenția noastră asta. 

Domnul Miculaș: aici ar trebui să luați în considerare că mediul de afaceri din Carei nu se mută 

poimâine, dacă se plătește mai bine în Ucraina sau în China, da? Suntem aici, suntem localnici, plătim 

impozite, nu suntem hoinari să mergem în dreapta și în stânga.  

Doamna Primar: gara există, din păcate pentru noi nu avem drum de ocolire ca să meargă direct la 

gară. Pe termen lung dacă ne facem o strategie de dezvoltare, ar trebui să se continue centura de ocolire 

printr-un inel. Pe termen lung și asta este strategia, noi venim în ajutorul mediului de afaceri și nu ne 

închidem, dar știm faptul că din păcate pentru noi, nu sunt făcute pentru tonaj mare. Că ne place sau 

nu ne place, să zicem lucrurilor pe nume, pentru că așa este. Nu îngrădim pe nimeni dar vrem și 

drumuri de calitate și vrem să se contribuie la bugetul local. Nici o secundă nu a fost intenția noastră 

ca mediul de afaceri să plece în altă parte.  

Domnul președinte Keizer Ludovic: atunci supun la vot ideea doamnei Primar de amânare a acestui 

punct. 

În urma discuțiilor din ședința proiectul de hotărâre a fost retras de pe ordinea de zi cu unanimitatea 

voturilor consilierilor. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - 

etapa DALI pentru realizarea branșamentelor de apă și a racordurilor de canalizare din 

cartierul Mihai Viteazu I din Municipiul Carei, județul Satu Mare, la rețelele noi realizate în 

cadrul investiției ”Reabilitarea rețelei de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul Carei, 

jud Satu Mare” – etapa 1  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Doamna Primar oferă detalii despre proiectul de hotărâre. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - 

etapa DALI pentru realizarea branșamentelor de apă și a racordurilor de canalizare din 

cartierul Eliberării din Municipiul Carei, județul Satu Mare, la rețelele noi realizate în cadrul 

investiției ”Reabilitarea rețelei de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul Carei, jud Satu 

Mare” – etapa 1– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea achiziției investiției ”poartă garaj” 

pentru obiectivul ”Centru Multifuncțional Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 
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GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Doamna Primar: este o poartă care va fi realizată înaintea barierei. La început am crezut că e suficient 

doar bariera dar din cauza faptului că intră oricine acolo va fi nevoie de o poartă. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii Registrului Agricol al Municipiului Carei 

pentru perioada 2025-2029 în format electronic – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este vorba de digitalizarea registrului agricol. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea subrogării Municipiului Carei în locul Fundației Centrul 

de Promovare a Turismului Cultural ”Grof Karolyi” Carei în cadrul Contractului de închiriere 

nr 342/2/2020 încheiat cu SC ATLANTIC IMPEX SRL Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Dl Ursulescu susține proiectul de hotărâre. 

Domnul Viceprimar: va trebui să facem o comisie cu membrii titulari și o comisie cu membrii 

supleanți ai acestora: 

- membrii titulari în comisia de evaluare a ofertelor următorii consilieri locali: 

 

 - MERCA IOAN - din partea UDMR 

 - TÓTH ENIKŐ - din partea UDMR 

 - MICULAS HANNA - din partea UDMR 

 - CARAMBA MARCEL - din partea PNL 

 - ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN - din partea PSD 

  

- membrii supleanți în comisia de evaluare a ofertelor următorii consilieri locali: 

 

 - LEITNER RÓBERT-ATTILA - din partea UDMR 

 - FAZAKAS ZOLTÁN - din partea UDMR 

 - TEMPFLI EMERIC - din partea UDMR 

 - SUPURAN BOGDAN - din partea PNL 

 - BINDER EUGÉN - din partea PSD 

 Se aprobă procedura de vot deschis cu unanimitatea voturilor. 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 
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Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind concesionarea bunurilor imobile 

proprietatea Municipiului Carei, domeniul public/domeniul privat – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Dl Ursulescu susține proiectul de hotărâre. 

Domnul Viceprimar: va trebui să facem o comisie cu membrii titulari și o comisie cu membrii 

supleanți ai acestora: 

- membrii titulari în comisia de evaluare a ofertelor următorii consilieri locali: 

 

 - LEITNER RÓBERT-ATTILA - din partea UDMR 

 - SUPURAN BOGDAN - din partea PNL 

 

- membrii supleanți în comisia de evaluare a ofertelor următorii consilieri locali: 

 

 - TÓTH ENIKŐ - din partea UDMR 

 - DEAC-CREȚU SIMONA - din partea PSD 

Se aprobă procedura de vot deschis cu unanimitatea voturilor. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor percepute pentru închirierea terenurilor sportive 

situate în Parcul Dendrologic Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Doamna primar: am perceput o taxă modică, foarte mulți țin cursuri de tenis dar eu propun 

consilierilor, deoarece de foarte multe ori copii care știu deja merg singuri să se joace, ca atare eu aș 

scuti copii sub 14 ani neasistați de profesor, de plata acelei taxe. 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul modificat se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

18. Proiect de hotărâre privind alocarea unui spațiu suplimentar pentru desfășurarea activității 

organizației municipale PNL în imobilul situat în Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 24 – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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Domnul președinte Keizer Ludovic: dorește cineva să intervină? 

Domnul președinte Keizer Ludovic: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Proiectul cu se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

19. Diverse 

 

Domnul președinte Keizer Ludovic: dacă are cine întrebări către executiv sau vreo problemă? Dacă 

nu atunci declar ședința închisă și vă mulțumesc pentru prezență. 

 

 

                Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                         Ludovic KEIZER                          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 


